Item ad Glauconē primo dat in cōplicata dispositione
 ex bile & pituita. ptisanam cum pipere, vel cum mulla
 hysopum vel origanum, ita vt simul siccet & humectet
 calefaciat.

Inde cura res-
 giane nothæ.

calefaciat & refrigeret, in victus ratione. comam vero absinthij cōcocta materia vtilem existimat, tanq̄ symptomati contrariam ac principali morbo: itaq; in hoc videtur secundū modum & tertium amplexari, in sexto etiam de tuenda sanitate nōne calidis frigida conuenire omnino putat, quod si omnino disiungi nequeāt aliq̄n oximel cum diatrion pipereon propinat, vt cum hepar obstructum, ventriculus aut non concoquit, ita vt alterum viscus caliditate alterum frigiditatem contraxerit: pari ratione oximele detergit eos quos caput frigiditas ventriculum caliditas detinet. nimirum in arte etiā parua non seiungit hanc ab illa intētionem nullibi media collaudat tanq̄ vtriq; extremo cōtraria, sed prius extenuantibus mox expurgātibus opitulatur, ita Galeni sensum ab hac opinione alienum esse: qđ etiam ratio detrebat, persuademur, nā cum curatio per contraria in gradu fiat, vt sæpe in arte curatiua Galenus replicat, nō potest cibus temperatis aut medicinis res trāsigi: quando quidē nullum temperatū distemperato in æquali gradu est contrarium. præterea si ita esset, nulla iam alia esset medicina, aut cibus exquirendus, nam omni distemperato, temperatum cōtrarium est. præterea cum cibum aut medicinam temperatā calido exhibet subito calefit, nō ergo amplius nisi per instans manet contrarium, simile etiam simili furere facit. quod si omnis medicina remissior, aut cibus cōpetit, non erit multa in caufonide refellenda, à qua tñ Hippocrates abstinuit, vt etiā colligitur ab Auerroe. mirumq; est non solum absolute cōtraria, sed in gradu æqualia desiderāti, velle temperata exhibere. at dicēt lac qđ temperatum est hecicis calidioribus, & oua cōpetunt. hoc quidem temperamentum causa non est, cum & testiculos gallinaceos laudet Auenzoar qui cum calidi sunt, lac etiam frigidum est, itaq; facilitatem concoctionis, velocitate transitus, bonitatem alimenti,

cap. 95.

3. de inge. in
fine ac in mē
crotechni.
ca. 79.3. reg. acro.
iuxta tuedū.
5. coll. 57.

3. thesita.

& paucitatem excrementoꝝ in eo considerat, non ratio
 ne temperamentum. nam sic iure ptisana præponit ob que
 iure datur cremor ex hordeo cum cancris & caphura,
 & troscisci de spodio, videmus aut Auerroim reprehensorem
 Galeni in cõpositione medicamentoꝝ in diuersita
 te materiæ peccantis, & membrorum oppositione. quã
 existimauit Galenus quoddam hepar calidum attrahit quoddam
 frigidum est de medicina, & matrix frigida quod calidum
 est. igitur Auerrois in cura dat piper & hyssopum cum
 oximellite & aqua hordei, sicut præcepit Galenus. verum
 diuersitas oppositionis non est sicut duo loca simul & cum
 dat carnes pulli, manifestum est quod non sunt temperatæ
 sed calidæ in secundo gradu, & permutare iura cum li
 quiritia & hordeo non est malum, & ita videmus quoddam
 iuuamentum verum est in cibo & medicina contrarijs
 febrili, aut causæ febrim facienti/ & correctis, & nõ in sim
 plici cibo & temperato vel propinquo. & propter hoc
 videmus quod Auenzoar in cura febris compositæ dat
 pullos cum omphacio coctos, aut aceto: & vitur medi
 cina frigida absterfua cõposita ex contrarijs partibus,
 licet videatur mihi cõpositio illa calida, attamen omni
 nõ constat ex contrarijs: & licet Serapio in cura hemi
 tritei dicat, quod si æqualiter vincant phlegma & cholera,
 tunc curamus temperatis. intellexit per temperata æquali
 ter ex contrarijs mixta quod apparet ex vltimis verbis
 capituli, cumque fuerint æquales, miscemus ea æqualiter,
 itaque non est eius sententia ab hac differens cum totam
 seriem verboꝝ contemplatus fueris. & in hoc etiam cõ
 sentire videtur Rasis cum dixit quoddam compositæ febris
 sit cura cõposita, & licet alibi videatur sentire de remis
 sione medicinæ intelligit refractionem, aliter esset in con
 trario sensu: & hanc sententiam defendit Auicenna cõtra
 Auerroim in cura hemitrisei volens quod si natura nõ
 potest discernere, ægritudo est incurabilis, & hoc nõ

3. col. c. 13.

lib. 3. t. p. c. 7

brac. 6. c. 16.

10. ad Almã.
 ca. 17. ac lib.
 diuisionum.
 cap. 15 6.
 prima quarti
 cap. pe.

tus fundamento cōponit medicamentum ex croco, spica, rhabarbaro, & caphura, & seminibus frigidis, & berberis, & spodio, & xilaloos, constat itaq; quod medicinis vtitur cōpositis, & cibus similiter, & hoc voluit cum dixit in primo ex rebus quoq; in quorum medicatione subtile est, adhibendum studium est: cum in vna coniunguntur ægritudine duo quæ fieri debent cōtraria, quia oportet, verbi gratia vt ægritudo in frigidetur, & eius causa calefiat: quæro si per temperata hoc fieri posset, quod nã subtile studium esset adhibendum, nam faciliter soluerent huiusmodi morbi. altior ergo sensus in hoc Auicennæ fuit etiã quàm Gentilis exposuerit, de quo inferius dicam. Aeginetam etiam in eandẽ sniam subscripsisse video ac Haliabbatem quo nullus clarior in hac sententia fuit, vnde de hemitriteo loquens, cum tertianæ accessio imminet lactucas attriplies, cucurbitas, & aquã granatorum, altera vero die qua amphimerina premit, pulis, & hysphidabego, & zirabago, itaq; alternatũ victum exhibet quartum curationis modum complexus.

¶ Causam huius erroris recetiores dedere Montagnana, Marfilii Ficinus, Platearius, ac alij qui non solum Galenum quem floccificiunt non intelligunt, sed nec eum quem maxime obseruant Auicennam. turpe enim cum sit optimũ virum derelinquere, vt expositori innitaris, illud vero turpissimum est, nec eum quem vis sequi intelligere. cum igitur morbi contrarij quadrifariam distinguantur, aut enim distant loco, vt calidissimum hepar cum venticulo frigidior, aut loco distant, & tempore modico veluti cum diaria à bile lienteria iungitur: aut sunt loco quidẽ non proportionata / sed tamẽ seiuncta corpore vt in hemitriteo, plurimum enim eius locũ habet seiunctum: sunt enim in venis quædam, & quædam extra: aut omnino iuncta sunt, vt in febres tertiana notha. sunt modi cōtrarietatis in quibus oportet semper vt

quarta femi
cap. p.

lib. 2. c. 34

3. prac. c. 17

DE MALO

obserues quod dicitur quarta primi capite ultimo, an vna
 dispositio sit alterius causa, an vna sine alia sanari ne-
 queat, an vna sit alia periculosior, & hæc est sententia Galeni.
 ut igitur in his rem experimento conformem à ratione
 non alienam dictis Galeni consentientem mediteris, hæc
 obserua. primum cum dispares causæ fuerint, siue quod
 vna sit alterius causa, siue quod sine ea reliqua sanari non
 possit, siue quod validior sit affectus, siue quod pericu-
 losior, aut omnino symptomati sæuiori complicatus/il-
 lius quod magis vrget curam per contraria in gradu mo-
 lieris, esto autem quod pares sint causæ, quod vix credi po-
 test à Galeno: sit igitur calidissimum iecur, & frigidissi-
 mus ventriculus, obseruandum est diligenter ne vnus
 medicina alteri sit impedimento. hoc autem vel ratione
 applicationis, vel ratione moræ, vel ratione impedime-
 ti, vel ratione proprietatis. primum est ut inungas hepar
 ex oleo sandalino, & rosaceo, & ventriculū ex oleo ma-
 sticino & de absinthio, ratione autem moræ dabis calida
 sine potu & quiescere facies, & dabis cum crassa substan-
 tia veluti diatrion pipereon faciens quiescere, & electua-
 rium de seminibus, & santhalos, & caphuram cum aqua
 endiuia mista cum vino albo & facies ambulare. dabis
 etiam hoc à ieiunio/illud quandoque à cibo assumpto, ra-
 tione impedimenti: dabis piper contritum grosso modo
 ut calefaciat stomachum, nec eius substantia transire po-
 test ad hepar, & semina frigida exacte contrita. hæc est
 causa cur diaspoliticon non contriuit nisi modo crasso.
 6. de tuenda sanitate Galenus. ratione autem proprietatis,
 quia endiuia est frigida, & conuenit hepatis, & res etiam
 dulcis cito ab hepate trahitur, & absinthium, & piper ma-
 nent in stomacho. & ea non appetit hepar, igitur si vel
 diuerso tempore vel eodem comista dederis/simul stre-
 nue calefacies ventriculum & hepar infrigidabis. in cibis
 vero non tantum qualitas, sed & succi bonitas attendenda